

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอคณะกรรมการ

บริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกالدังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกالدังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

โสภภาพรณ ทรัพย์ทิพย์รัตน

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 15 สิงหาคม 2566

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 6523

บริษัท ดีลอยท์ บัญชิ่ง ไรท์ส ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

บริษัท ไทยเซเนทรีลเคมี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
		2566	2565	2566	2565
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4.3	5,618,547	5,518,937	5,467,926	5,368,250
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	5.1	1,092,818	472,911	1,100,903	457,888
สินค้าคงเหลือ	6	2,667,921	3,566,352	2,386,757	3,267,560
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	7.1	919,316	470,890	778,444	300,304
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		1,643	1,899	1,099	1,161
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		10,300,245	10,030,989	9,735,129	9,395,163
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	18.1.1	136,782	136,852	98,000	98,000
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	18.1.2	-	-	383,855	383,855
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน		29,213	29,213	39,527	39,527
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	8	1,503,005	1,489,156	1,300,369	1,287,771
สินทรัพย์สิทธิการใช้	9.1	143,539	128,060	57,389	46,433
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากราคาความนิยม		546,216	545,901	545,901	545,901
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี	10	49,839	50,142	43,733	44,898
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		10,207	8,523	7,126	7,083
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		2,418,801	2,387,847	2,475,900	2,453,468
รวมสินทรัพย์		12,719,046	12,418,836	12,211,029	11,848,631

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท ไทยเชนทรัลเคมี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงิน	11	282,687	301,793	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	12	1,420,610	428,928	1,329,955
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9.1	20,956	16,867	19,371
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		58,875	122,229	55,181
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียน				
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	14	24,310	4,888	17,790
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น	7.1	4,548	6,082	4,548
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		38,496	37,258	25,025
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,850,482	918,045	1,451,870
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	9.1	42,773	33,523	39,701
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	10	116,609	116,609	109,180
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน				
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	14	151,392	167,361	132,652
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		16,697	19,445	16,025
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		327,471	336,938	297,558
รวมหนี้สิน		2,177,953	1,254,983	1,749,428

บริษัท ไทยเชนทรัสต์เคมี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 584,716,118 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 3 บาท	1,754,148	1,754,148	1,754,148	1,754,148
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 584,714,068 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 3 บาท				
ชำระครบแล้ว	1,754,142	1,754,142	1,754,142	1,754,142
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	(43,570)	(43,570)	(43,570)	(43,570)
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	175,415	175,415	175,415	175,415
ยังไม่ได้จัดสรร	8,645,427	9,220,692	8,575,614	9,137,631
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(77,509)	(41,352)	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	10,453,905	11,065,327	10,461,601	11,023,618
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	87,188	98,526	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	10,541,093	11,163,853	10,461,601	11,023,618
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	12,719,046	12,418,836	12,211,029	11,848,631

บริษัท ไทยเซเนทรีลเคมี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2566	2565	2566	2565
รายได้จากการขาย		3,533,640	4,410,289	3,356,289	4,308,329
รายได้จากการให้บริการ		34,582	33,133	-	-
ต้นทุนขาย		(3,067,841)	(3,836,054)	(2,944,565)	(3,782,656)
ต้นทุนการให้บริการ		(10,332)	(10,031)	-	-
กำไรขั้นต้น		490,049	597,337	411,724	525,673
รายได้ดอกเบี้ย		21,340	10,288	20,597	9,243
รายได้อื่น	15	41,246	46,403	53,068	89,978
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย		552,635	654,028	485,389	624,894
ค่าใช้จ่ายในการขาย		(98,843)	(30,139)	(70,369)	(18,759)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		(90,132)	(79,532)	(62,716)	(57,355)
ค่าตอบแทนผู้บริหารและกรรมการ	18.2.2	(13,123)	(11,227)	(12,762)	(10,735)
รวมค่าใช้จ่าย		(202,098)	(120,898)	(145,847)	(86,849)
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน		350,537	533,130	339,542	538,045
ต้นทุนทางการเงิน		(4,032)	(1,228)	(552)	(449)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	18.1.1	(29)	(108)	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		346,476	531,794	338,990	537,596
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(65,307)	(103,348)	(63,476)	(99,642)
กำไรสำหรับงวด		281,169	428,446	275,514	437,954

บริษัท ไทยเซเนทรีลเคมี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2566	2565	2566	2565	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน					
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า					
งบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศ	2,359	5,601	-	-	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	<u>283,528</u>	<u>434,047</u>	<u>275,514</u>	<u>437,954</u>	
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	275,898	422,672			
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	<u>5,271</u>	<u>5,774</u>			
	<u>281,169</u>	<u>428,446</u>			
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	278,257	428,273			
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	<u>5,271</u>	<u>5,774</u>			
	<u>283,528</u>	<u>434,047</u>			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	0.47	0.72	0.47	0.75
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	พันหุ้น	584,714	584,714	584,714	584,714

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท ไทยเซเนทรีลเคมี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2566	2565	2566	2565
รายได้จากการขาย		5,352,440	5,981,501	5,083,762	5,800,546
รายได้จากการให้บริการ		67,749	66,046	-	-
ต้นทุนขาย		(4,761,845)	(5,371,772)	(4,594,280)	(5,283,984)
ต้นทุนการให้บริการ		(20,395)	(19,745)	-	-
กำไรขั้นต้น		637,949	656,030	489,482	516,562
รายได้ดอกเบี้ย		32,503	15,809	31,373	14,364
รายได้อื่น	15	14,257	15,938	58,924	92,844
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย		684,709	687,777	579,779	623,770
ค่าใช้จ่ายในการขาย		(164,562)	(62,913)	(119,030)	(40,293)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		(170,354)	(150,789)	(121,703)	(107,640)
ค่าตอบแทนผู้บริหารและกรรมการ	18.2.2	(24,488)	(22,962)	(24,091)	(22,428)
ค่าใช้จ่ายอื่น		-	(3,187)	-	-
รวมค่าใช้จ่าย		(359,404)	(239,851)	(264,824)	(170,361)
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน		325,305	447,926	314,955	453,409
ต้นทุนทางการเงิน		(8,299)	(5,517)	(992)	(881)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	18.1.1	(70)	(67)	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		316,936	442,342	313,963	452,528
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	10	(62,277)	(88,830)	(57,380)	(81,929)
กำไรสำหรับงวด		254,659	353,512	256,583	370,599

บริษัท ไทยเซเนทรีลเคมี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2566	2565	2566	2565	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน					
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า					
งบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศ	(36,157)	6,355	-	-	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	218,502	359,867	256,583	370,599	
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	243,335	341,954			
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	11,324	11,558			
	254,659	353,512			
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	207,178	348,309			
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	11,324	11,558			
	218,502	359,867			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	0.42	0.58	0.44	0.63
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	พันหุ้น	584,714	584,714	584,714	584,714

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท ไทยเชนทรัลเคมี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินรวม

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท								
หมายเหตุ	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่					รวม	ส่วนได้เสีย	รวม
	ทุนที่ออก	ส่วนต่ำกว่า	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ที่ไม่มีอำนาจ	ส่วนของผู้ถือหุ้น
	และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยน	บริษัทใหญ่	ควบคุม	
			ทุนสำรอง		จากการแปลงค่างบการเงิน			
			ตามกฎหมาย		ของบริษัทย่อยในต่างประเทศ			
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	1,754,142	(43,570)	175,415	9,375,981	(46,726)	11,215,242	99,842	11,315,084
จ่ายเงินปันผล	17	-	-	(994,014)	-	(994,014)	-	(994,014)
เงินปันผลแก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	17	-	-	-	-	-	(24,194)	(24,194)
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	341,954	-	341,954	11,558	353,512
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	6,355	6,355	-	6,355
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565	<u>1,754,142</u>	<u>(43,570)</u>	<u>175,415</u>	<u>8,723,921</u>	<u>(40,371)</u>	<u>10,569,537</u>	<u>87,206</u>	<u>10,656,743</u>
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	1,754,142	(43,570)	175,415	9,220,692	(41,352)	11,065,327	98,526	11,163,853
จ่ายเงินปันผล	17	-	-	(818,600)	-	(818,600)	-	(818,600)
เงินปันผลแก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	17	-	-	-	-	-	(22,662)	(22,662)
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	243,335	-	243,335	11,324	254,659
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	(36,157)	(36,157)	-	(36,157)
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566	<u>1,754,142</u>	<u>(43,570)</u>	<u>175,415</u>	<u>8,645,427</u>	<u>(77,509)</u>	<u>10,453,905</u>	<u>87,188</u>	<u>10,541,093</u>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 งบการเงินเฉพาะกิจการ
 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566
 “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนต่ำกว่า มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
				จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
				ทุนสำรองตามกฎหมาย		
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2565		1,754,142	(43,570)	175,415	9,271,169	11,157,156
จ่ายเงินปันผล	17	-	-	-	(994,014)	(994,014)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		-	-	-	370,599	370,599
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565		1,754,142	(43,570)	175,415	8,647,754	10,533,741
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2566		1,754,142	(43,570)	175,415	9,137,631	11,023,618
จ่ายเงินปันผล	17	-	-	-	(818,600)	(818,600)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		-	-	-	256,583	256,583
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566		1,754,142	(43,570)	175,415	8,575,614	10,461,601

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท ไทยเซเนทรีลเคมี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2566	2565	2566	2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน					
กำไรสำหรับงวด		254,659	353,512	256,583	370,599
ปรับปรุงด้วย					
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	10	62,277	88,830	57,380	81,929
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	16	6,532	7,626	6,164	7,626
ผลขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	16	3,713	83,110	3,713	83,134
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	16	125,041	137,974	111,188	121,990
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	15	(4,219)	(2,077)	(3,528)	(1,495)
ค่าใช้จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	14	10,639	7,158	9,881	6,479
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	18.1.1	70	67	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น		(46,294)	(17,499)	(8,963)	(18,569)
รายได้เงินปันผลรับ	15	-	-	(28,588)	(35,181)
ดอกเบี้ยรับ		(32,503)	(15,809)	(31,373)	(14,364)
ต้นทุนทางการเงิน		8,299	5,517	992	881
รวมการปรับปรุงจากการกระทบยอดกำไร		388,214	648,409	373,449	603,029
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน					
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง					
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น		(621,622)	(809,629)	(644,181)	(728,456)
สินค้าคงเหลือ		894,718	(2,486,182)	877,091	(2,404,005)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		256	839	62	(228)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		(1,684)	(89)	(43)	25
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น		977,150	2,387,677	962,906	2,380,082
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		1,238	(10,243)	(1,499)	(2,436)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		(2,748)	1,546	231	(67)
เงินสดจ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	14	(7,186)	(7,331)	(6,984)	(7,331)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน		1,628,336	(275,003)	1,561,032	(159,387)
จ่ายภาษีเงินได้		(125,327)	(150,729)	(118,887)	(142,075)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน		1,503,009	(425,732)	1,442,145	(301,462)

บริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2566	2565	2566	2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน					
เงินฝากประจำ (เพิ่มขึ้น) ลดลง		(420,000)	3,240,000	(450,000)	3,250,000
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	4.1	(136,756)	(147,388)	(127,460)	(143,295)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		(332)	-	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		5,463	5,158	4,767	4,830
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย		-	-	28,588	35,181
รับดอกเบี้ย		31,923	18,253	30,613	16,952
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) จากกิจกรรมลงทุน		(519,702)	3,116,023	(513,492)	3,163,668
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน					
เงินสดรับจาก (จ่ายชำระ) เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร					
และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	4.2	(25,996)	18,434	-	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	4.1	(11,207)	(9,438)	(9,385)	(8,301)
เงินปันผลจ่าย	17	(818,600)	(994,091)	(818,600)	(994,091)
เงินปันผลจ่าย - บริษัทย่อย	17	(22,662)	(24,194)	-	-
จ่ายดอกเบี้ย		(6,852)	(5,378)	(992)	(881)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน		(885,317)	(1,014,667)	(828,977)	(1,003,273)
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนเงินที่มีต่อเงินสดและ					
รายการเทียบเท่าเงินสด		1,620	3,860	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ		99,610	1,679,484	99,676	1,858,933
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม		5,518,937	4,504,540	5,368,250	4,064,827
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 มิถุนายน	4.3	5,618,547	6,184,024	5,467,926	5,923,760

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

1. การดำเนินงานและข้อมูลทั่วไป

การประกอบธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ที่สำคัญ สรุปได้ดังนี้

1.1 การดำเนินงานของบริษัท

บริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 944 มิตรทวน์ ออฟฟิศ ทาวเวอร์ ชั้น 8 ห้องเลขที่ 801-806 และ 809-810 ถนนพระราม 4 แขวงวังใหม่ เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร

บริษัทประกอบธุรกิจเป็นผู้ผลิต ผู้นำเข้า ผู้ส่งออกและผู้จำหน่ายปุ๋ยเคมีสูตรต่าง ๆ ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ประกอบด้วย โซจิตลี คอร์ปอเรชั่น ถือหุ้นร้อยละ 43.92 และบริษัท ไอเอสทีเอส (ประเทศไทย) จำกัด ถือหุ้นร้อยละ 39.53

1.2 การดำเนินงานของบริษัทย่อย

1.2.1 บริษัท เอ็น.ไอ. เอ็ม. จำกัด จดทะเบียนในประเทศไทย โดยมีสำนักงานตั้งอยู่ที่ 284 หมู่ 1 ตำบลปากคลองบางปลากด อำเภอพระสมุทรเจดีย์ จังหวัดสมุทรปราการ บริษัทประกอบธุรกิจหลักในการบริการให้เข้าถึงบรรจุสารเคมี

1.2.2 บริษัท เอ็มซี อะโกร-เคมีคัล จำกัด จดทะเบียนในประเทศไทย โดยมีสำนักงานตั้งอยู่ที่ 581 หมู่ 4 นิคมอุตสาหกรรมบางปู ซอย 12 ถนนสุขุมวิท จังหวัดสมุทรปราการ บริษัทประกอบธุรกิจหลักในการผลิต นำเข้า และจำหน่ายเคมีภัณฑ์

1.2.3 TCCC Myanmar Limited จดทะเบียนในสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ โดยมีสำนักงานตั้งอยู่ที่ Lot No. C-15 และ C-18 Thilawa SEZ zone A เขตย่างกุ้ง สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ บริษัทประกอบธุรกิจหลักในการผลิต นำเข้า และจำหน่ายปุ๋ยเคมีสูตรต่าง ๆ

2. เกณฑ์การจัดทำและการนำเสนองบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการ

- 2.1 งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นในสกุลเงินบาทและตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นแบบย่อ และมีการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
- 2.2 งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว
- 2.3 ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 มิใช่เครื่องบ่งชี้และมีใช้การคาดการณ์ถึงผลการดำเนินงานเต็มปี
- 2.4 ข้อมูลบางประการซึ่งควรจะแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทยมิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในงบการเงินระหว่างกาล ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้ว
- 2.5 รายการบัญชีระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดบัญชีออกจากงบการเงินระหว่างกาลรวมนี้แล้ว งบการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินระหว่างกาลของบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ซึ่งได้สอบทานแล้ว
- 2.6 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงานและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสำหรับงวดบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2566 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ และข้อกำหนดทางการบัญชีให้ชัดเจนขึ้น การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินระหว่างกาลของกลุ่มบริษัท

- 2.7 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่มียกบังคับใช้ เมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2565 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาประกันภัย ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว และจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2568 เป็นต้นไป

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัท จะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของบริษัทเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของกลุ่มบริษัท ได้ประเมินผลกระทบของมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าว และเห็นว่า การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท ในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

- 2.8 งบการเงินระหว่างกาลรวมแสดงรายการบัญชีรวมของบริษัทและบริษัทย่อย โดยได้ตัดรายการค้าและยอดคงเหลือระหว่างกันออกแล้ว สัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยของบริษัทที่มีดังต่อไปนี้

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน		ณ วันที่ 31 ธันวาคม
	2566	2565	2565
	สัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ		สัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ
บริษัท เอ็น.ไอ.เอ็ม. จำกัด	51.00	51.00	51.00
บริษัท เอ็มซี อะโกร-เคมีคัล จำกัด	99.99	99.99	99.99
TCCC Myanmar Limited	99.99	99.99	99.99

- 2.9 งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากงบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการตามกฎหมายฉบับภาษาไทย ในกรณีที่เมื่อมีความขัดกันหรือมีการตีความในสองภาษาที่แตกต่างกันให้ใช้งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการตามกฎหมายฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

4. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม

4.1 รายการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 2565 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
เจ้าหน้าที่ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 1 มกราคม	27,601	45,892	27,601	45,892
บวก ค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	124,819	109,063	115,523	104,970
หัก เงินสดจ่าย	(136,756)	(147,388)	(127,460)	(143,295)
เจ้าหน้าที่ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 30 มิถุนายน	15,664	7,567	15,664	7,567
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม				
(รวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี)	50,390	49,390	47,999	46,301
บวก หนี้สินตามสัญญาเช่าระหว่างงวด	24,546	5,451	20,458	4,254
หัก เงินสดจ่าย	(11,207)	(9,438)	(9,385)	(8,301)
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 30 มิถุนายน	63,729	45,403	59,072	42,254
(รวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี)				

4.2 กระแสเงินสดจากเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 2565 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก				
สถาบันการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม	301,793	198,221	-	-
บวก เงินสดรับ (จ่าย) สุทธิ	(25,996)	18,434	-	-
บวก ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ				
และจากการแปลงค่างบการเงิน	6,890	10,998	-	-
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก				
สถาบันการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน	282,687	227,653	-	-

4.3 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
เงินสดในมือ	1,262	1,568	560	560
เงินฝากออมทรัพย์และกระแสรายวัน	3,067,283	2,447,367	2,917,364	2,297,688
เงินฝากประจำธนาคารที่ถึงกำหนดภายใน 3 เดือน				
(2566: อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.35 - 1.85 ต่อปี)				
(2565: อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.60 - 0.83 ต่อปี)	2,550,002	3,070,002	2,550,002	3,070,002
	<u>5,618,547</u>	<u>5,518,937</u>	<u>5,467,926</u>	<u>5,368,250</u>

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

5.1 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
ลูกหนี้การค้า (ดูหมายเหตุข้อ 5.2)	1,038,167	412,917	1,050,701	403,913
ลูกหนี้อื่น	3,521	5,583	7,426	8,474
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	39,552	48,314	31,494	39,912
รายได้ค้างรับ	7,291	5,837	7,104	5,470
เงินทดรองจ่าย	4,287	260	4,178	119
	<u>1,092,818</u>	<u>472,911</u>	<u>1,100,903</u>	<u>457,888</u>

5.2 ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 แยกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

หน่วย : พันบาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
จำนวนรายชื่อลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระ	477	328	189	119
บริษัทอื่น				
ยังไม่ถึงกำหนด	1,024,989	392,891	861,763	316,316
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่า หรือถึง 3 เดือน	23,392	23,630	22,778	19,718
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	30	1,543	-	1,543
มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	1,505	-	1,443	-
มากกว่า 12 เดือน	20,720	20,790	19,539	19,609
	1,070,636	438,854	905,523	357,186
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 18.2.1)				
ยังไม่ถึงกำหนด	-	-	175,963	71,348
รวมลูกหนี้การค้า	1,070,636	438,854	1,081,486	428,534
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(32,469)	(25,937)	(30,785)	(24,621)
	1,038,167	412,917	1,050,701	403,913

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีดังต่อไปนี้

หน่วย : พันบาท		
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	25,937	24,621
เพิ่มขึ้น	6,532	6,164
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566	32,469	30,785

6. สินค้าคงเหลือ

สินค้านี้คงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
สินค้านี้คงเหลือ	2,692,599	3,587,317	2,411,435	3,288,525
หัก ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้านี้คงเหลือ	(24,678)	(20,965)	(24,678)	(20,965)
	2,667,921	3,566,352	2,386,757	3,267,560

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 สินค้ำคงเหลือในงบการเงินรวมได้รวมสินค้ำที่มีภาระผูกพันจากการที่บริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งต้องส่งมอบปุ๋ยให้แก่ผู้ถือใบสั่งจ่ายสินค้ำ (“ตัวปุ๋ย”) ของบริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่ออกให้แก่ลูกค้าจำนวน 138.15 ล้านบาท และ 109.11 ล้านบาท ตามลำดับ (ดูหมายเหตุข้อ 13)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 สินค้ำคงเหลือในงบการเงินเฉพาะกิจการได้รวมสินค้ำที่มีภาระผูกพันจากการที่บริษัทต้องส่งมอบปุ๋ยให้แก่ผู้ถือตัวปุ๋ยของบริษัทที่ออกให้แก่ลูกค้าจำนวน 135.26 ล้านบาท และ 86.59 ล้านบาท ตามลำดับ (ดูหมายเหตุข้อ 13)

7. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น และหนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น

7.1 สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นและหนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น				
เงินฝากประจำ (ดูหมายเหตุข้อ 7.2)	890,586	470,586	750,000	300,000
ตราสารอนุพันธ์ - สัญญาซื้อขาย				
เงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	28,730	304	28,444	304
	<u>919,316</u>	<u>470,890</u>	<u>778,444</u>	<u>300,304</u>
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น				
ตราสารอนุพันธ์ - สัญญาซื้อขาย				
เงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	4,548	6,082	4,548	5,745
	<u>4,548</u>	<u>6,082</u>	<u>4,548</u>	<u>5,745</u>

7.2 เงินฝากประจำ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท						
เงินฝากประจำ	วันครบกำหนดชำระ		อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินรวม	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565	2566	2565
	ครบกำหนดมากกว่า 3 เดือน					
	แต่ไม่เกิน 1 ปี		0.25 - 1.55	0.25 - 0.85	<u>890,586</u>	<u>470,586</u>
เงินฝากประจำ	วันครบกำหนดชำระ		อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565	2566	2565
	ครบกำหนดมากกว่า 3 เดือน					
	แต่ไม่เกิน 1 ปี		1.00 - 1.55	0.45 - 0.85	750,000	300,000

8. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเคลื่อนไหวของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	1,489,156	1,287,771
<u>บวก</u> ซื้อระหว่างงวด	124,819	115,523
<u>บวก</u> โอนรับอุปกรณ์จากสินทรัพย์สิทธิการใช้	135	-
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่ายระหว่างงวด	(1,245)	(1,239)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(113,723)	(101,686)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศ	3,863	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566	1,503,005	1,300,369

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ราคาทุนของสินทรัพย์ที่คิดค่าเสื่อมราคาเต็มจำนวนแล้วแต่ยังคงใช้งานอยู่ มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565
มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของอาคารและอุปกรณ์ซึ่งหักค่าเสื่อมราคาเต็มจำนวนแล้วแต่ยังคงใช้งานอยู่	3,057,533	3,053,237	2,711,796	2,718,935

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทได้นำที่ดิน ส่วนปรับปรุงที่ดินและอาคารบางส่วนซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีสุทธิรวมจำนวน 380.27 ล้านบาท และ 395.28 ล้านบาท ตามลำดับ จำนองเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 19.3)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้นำที่ดินและอาคารทั้งหมดซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีสุทธิรวมจำนวน 21.56 ล้านบาท จำนองเป็นหลักประกันเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงินในประเทศหลายแห่ง (ดูหมายเหตุข้อ 11 และ 19.3)

9. สินทรัพย์สิทธิการใช้ และหนี้สินตามสัญญาเช่า

9.1 สินทรัพย์สิทธิการใช้ และหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
สินทรัพย์สิทธิการใช้				
ที่ดิน	79,640	78,214	-	-
อาคาร	19,811	23,413	19,811	23,413
อุปกรณ์	21	59	21	59
ยานพาหนะ	44,067	26,374	37,557	22,961
	<u>143,539</u>	<u>128,060</u>	<u>57,389</u>	<u>46,433</u>
หนี้สินตามสัญญาเช่า				
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	20,956	16,867	19,371	15,897
หนี้สินตามสัญญาเช่า	42,773	33,523	39,701	32,102
	<u>63,729</u>	<u>50,390</u>	<u>59,072</u>	<u>47,999</u>

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 สินทรัพย์สิทธิการใช้รับรู้เพิ่มขึ้นในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มีจำนวน 24.55 ล้านบาท และ 20.46 ล้านบาท ตามลำดับ

กลุ่มบริษัทเช่าสินทรัพย์หลายประเภทประกอบด้วย ที่ดิน อายุสัญญาเช่า 48 ปี อาคารสำนักงาน อุปกรณ์และรถยนต์ อายุสัญญาเช่าเฉลี่ยเท่ากับ 3 - 6 ปี

เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2559 TCCC Myanmar Limited ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินกับบริษัทแห่งหนึ่งในสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้เป็นสถานที่ตั้งในการดำเนินงาน ซึ่งการเช่าที่ดินดังกล่าวมีราคารวมทั้งสิ้น 2.62 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือเทียบเท่า 93.58 ล้านบาท และหมดอายุวันที่ 4 มิถุนายน 2607 สิทธิการเช่าดังกล่าว รวมอยู่ในสินทรัพย์สิทธิการใช้ในงบการเงินรวม

9.2 จำนวนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน มีดังนี้ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
ค่าเสื่อมราคา - สินทรัพย์สิทธิการใช้	5,921	4,599	4,966	3,731
ดอกเบี้ยจ่าย	579	417	532	382
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าระยะสั้น	2,703	3,754	29	934
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ	1,394	1,515	1,351	1,319
	<u>10,597</u>	<u>10,285</u>	<u>6,878</u>	<u>6,366</u>

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ค่าเสื่อมราคา - สิทธิทรัพย์สินการใช้	11,289	10,110	9,502	8,383
ดอกเบี้ยจ่าย	1,051	866	970	794
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าระยะสั้น	5,724	6,475	29	1,163
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ	2,788	3,040	2,701	2,663
	20,852	20,491	13,202	13,003

10. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะนำมาหักกลับกับหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีต่อเมื่อสินทรัพย์ภาษีเงินได้และหนี้สินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันดังกล่าวนี้สามารถนำมาหักกลับกันได้ตามกฎหมาย ซึ่งถือเป็นภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับหน่วยจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกัน ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีดังต่อไปนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	49,839	50,142	43,733	44,898
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	116,609	116,609	109,180	109,180

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 2565 มีดังนี้

งบการเงินรวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566

หน่วย : พันบาท

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	รับรู้เป็นกำไร หรือขาดทุน	ยอดคงเหลือ ณ วันที่
	1 มกราคม		30 มิถุนายน
	2566		2566
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	5,160	1,233	6,393
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	4,232	847	5,079
ประมาณการค่าส่งเสริมการขาย	5,875	1,313	7,188
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	33,719	1,422	35,141
(สินทรัพย์) หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	1,156	(5,993)	(4,837)
ขาดทุนทางภาษี	-	875	875
รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	50,142	(303)	49,839
กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม	7,429	-	7,429
ค่าตัดจำหน่ายสะสม - ค่าสิทธิการใช้เครื่องหมายการค้า	109,180	-	109,180
รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	116,609	-	116,609

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565

	หน่วย : พันบาท		
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	รับรู้เป็นกำไร หรือขาดทุน	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	5,272	1,525	6,797
ค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	5,681	16,801	22,482
ประมาณการค่าส่งเสริมการขาย	523	(8)	515
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	32,820	1,432	34,252
(สินทรัพย์) หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	1,555	(13,020)	(11,465)
รวมสินทรัพย์ถาวรภายใต้การตัดบัญชี	45,851	6,730	52,581
กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม	7,429	-	7,429
ค่าตัดจำหน่ายสะสม - ค่าสิทธิการใช้เครื่องหมายการค้า	109,180	-	109,180
รวมหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	116,609	-	116,609

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566

	หน่วย : พันบาท		
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	รับรู้เป็นกำไร หรือขาดทุน	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	4,924	1,233	6,157
ค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	4,232	847	5,079
ประมาณการค่าส่งเสริมการขาย	5,875	1,313	7,188
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	28,778	1,310	30,088
(สินทรัพย์) หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	1,089	(5,868)	(4,779)
รวมสินทรัพย์ถาวรภายใต้การตัดบัญชี	44,898	(1,165)	43,733
ค่าตัดจำหน่ายสะสม - ค่าสิทธิการใช้เครื่องหมายการค้า	109,180	-	109,180
รวมหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	109,180	-	109,180

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565

	หน่วย : พันบาท		
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	รับรู้เป็นกำไร หรือขาดทุน	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	5,036	1,525	6,561
ค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	5,681	16,801	22,482
ประมาณการค่าส่งเสริมการขาย	523	(8)	515
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	28,317	1,295	29,612
(สินทรัพย์) หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	1,601	(12,948)	(11,347)
รวมสินทรัพย์ถาวรภายใต้การตัดบัญชี	41,158	6,665	47,823
ค่าตัดจำหน่ายสะสม - ค่าสิทธิการใช้เครื่องหมายการค้า	109,180	-	109,180
รวมหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	109,180	-	109,180

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 2565 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน	61,974	95,560	56,215	88,594
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากผลแตกต่างชั่วคราว	303	(6,730)	1,165	(6,665)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	62,277	88,830	57,380	81,929

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 2565 สามารถกระทบยอดกับกำไรทางบัญชีได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กำไรก่อนภาษีเงินได้	316,936	442,342	313,963	452,528
ภาษีเงินได้คำนวณในอัตราร้อยละ 20	63,387	88,469	62,793	90,506
ผลกระทบทางภาษีสำหรับรายการที่ไม่ถือเป็นรายได้และค่าใช้จ่ายทางภาษี	(1,110)	361	(5,413)	(8,577)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	62,277	88,830	57,380	81,929
อัตรากำไรที่แท้จริง	19.65	20.08	18.28	18.10

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 2565 บริษัทและบริษัทย่อยในประเทศไทยใช้อัตรากำไรเงินได้ร้อยละ 20 ในการคำนวณค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 2565 บริษัทย่อยในต่างประเทศใช้อัตรากำไรที่กำหนดในประเทศนั้น ๆ ในการคำนวณค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

11. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	282,687	301,793	-	-

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารเงินกู้ยืมระยะสั้น และสินเชื่อประเภทอื่น ๆ ไว้กับสถาบันการเงินในประเทศหลายแห่ง โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.35 - 3.85 ต่อปี และร้อยละ 2.60 - 2.85 ต่อปี ตามลำดับ วงเงินสัญญาดังกล่าวมีการค้าประกันโดยการจดจำนองที่ดินและอาคารทั้งหมด (ดูหมายเหตุข้อ 8)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะสั้นและสินเชื่อประเภทอื่น ๆ ไว้กับสถาบันการเงินต่างประเทศหลายแห่ง โดยมีอัตราดอกเบี้ยระหว่าง ร้อยละ 5.59 - 6.05 ต่อปี และร้อยละ 4.18 - 5.30 ต่อปี ตามลำดับ วงเงินสัญญาดังกล่าวค้ำประกันโดยบริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 19.5)

12. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565
เจ้าหนี้การค้า	1,047,168	74,127	1,019,424	57,177
เจ้าหนี้อื่น	97,914	74,047	75,141	73,107
เงินปันผลค้างจ่าย	2,638	2,638	2,638	2,638
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	134,742	169,007	97,489	134,863
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า (ดูหมายเหตุข้อ 13)	26,558	35,192	26,512	35,063
รายได้จากการขายค้างพัก (ดูหมายเหตุข้อ 13)	111,590	73,917	108,751	51,526
	<u>1,420,610</u>	<u>428,928</u>	<u>1,329,955</u>	<u>354,374</u>

13. รายได้จากการขายค้างพักและเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า

รายได้จากการขายค้างพักและเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าเป็นภาระผูกพันของบริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่ต้องส่งมอบปฏิตให้แก่ผู้ถือใบส่งจ่ายสินค้า (“ตัวปฏิต”) ของบริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่ออกให้แก่ลูกค้า

โดยรายได้จากการขายค้างพักเป็นการออกตัวปฏิตให้แก่ลูกค้าแล้ว แต่ยังไม่ได้ส่งมอบปฏิตและยังไม่ได้รับชำระสินค้าตามตัวปฏิต โดยบริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้บันทึกเงินค้างรับและค้างส่งปฏิตสำหรับตัวปฏิตนี้รวมอยู่ในลูกหนี้การค้าในจำนวนเดียวกัน อย่างไรก็ตาม ในการปฏิบัติทางธุรกิจการค้า ลูกค้าอาจยกเลิกตัวปฏิตค้างส่งที่ยังไม่ได้จ่ายชำระสินค้าได้ แต่บริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งไม่สามารถขอยกเลิกตัวปฏิตค้างส่งดังกล่าว

ทั้งนี้ สินค้าคงเหลือในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ได้รวมสินค้าที่มีภาระผูกพันจากการที่บริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งออกตัวปฏิตให้ลูกค้าแล้วหรือได้รับชำระเงินล่วงหน้าจากลูกค้าแล้วแต่ยังไม่ได้ส่งมอบปฏิต (ดูหมายเหตุข้อ 6) ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งบันทึกรายการดังกล่าวเป็น “รายได้จากการขายค้างพัก” และ “เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า” ตามลำดับ (ดูหมายเหตุข้อ 12)

14. ประเมินการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทและบริษัทย่อยในประเทศไทยมีภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานหลังจากออกจากงานเมื่อเกษียณอายุตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน ซึ่งจัดเป็นภาระผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ที่ไม่ได้จัดให้มีกองทุน

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานหลังจากออกจากงานเมื่อเกษียณอายุ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน				
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	24,310	4,888	17,790	3,653
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	151,392	167,361	132,652	143,892
	175,702	172,249	150,442	147,545

จำนวนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานหลังจากออกจากงานเมื่อเกษียณอายุดังกล่าวสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 2565 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	8,694	5,744	8,179	5,225
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,945	1,414	1,702	1,254
	10,639	7,158	9,881	6,479

การเปลี่ยนแปลงในประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 2565 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน				
ณ วันที่ 1 มกราคม (รวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี)	172,249	171,433	147,545	148,914
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	8,694	5,744	8,179	5,225
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,945	1,414	1,702	1,254
ผลประโยชน์ที่จ่าย	(7,186)	(7,331)	(6,984)	(7,331)
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน				
ณ วันที่ 30 มิถุนายน (รวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี)	175,702	171,260	150,442	148,062

ข้อสมมติฐานในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่สำคัญที่ใช้ในการคำนวณประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 (ร้อยละต่อปี)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 (ร้อยละต่อปี)
อัตราคิดลด	2.70	2.70
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน	1.5 - 13	1.5 - 13
ขึ้นอยู่กับช่วงอายุของพนักงาน		
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนที่คาดไว้	4 - 6	4 - 6
อัตราเพิ่มขึ้นของราคาทองคำ	5	5
อัตราการเสียชีวิต	ตารางอัตราการเสียชีวิตของไทย ปี 2560	ตารางอัตราการเสียชีวิตของไทย ปี 2560

15. รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 2565 ประกอบด้วย

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ค่าเช่ารับ	2,260	2,511	5,905	6,066
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	874	489	874	489
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ	34,594	36,583	17,548	40,881
เงินปันผลรับ (ดูหมายเหตุข้อ 18.2.2)	-	-	23,588	35,181
อื่น ๆ	3,518	6,820	5,153	7,361
	<u>41,246</u>	<u>46,403</u>	<u>53,068</u>	<u>89,978</u>

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ค่าเช่ารับ	4,666	4,601	12,083	11,977
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	4,219	2,077	3,528	1,495
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ	504	-	5,761	33,804
เงินปันผลรับ (ดูหมายเหตุข้อ 18.2.2)	-	-	28,588	35,181
อื่น ๆ	4,868	9,260	8,964	10,387
	<u>14,257</u>	<u>15,938</u>	<u>58,924</u>	<u>92,844</u>

16. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ค่าใช้จ่ายตามลักษณะที่สำคัญสำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 2565 ประกอบด้วย

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ	770,682	(710,545)	725,366	(690,079)
ค่าสินค้าสำเร็จรูปที่ซื้อ	35,477	36,965	-	-
วัตถุดิบที่ใช้ไป	2,127,982	4,240,062	2,119,196	4,233,543
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	141,009	132,101	112,510	105,502
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	64,347	69,218	57,217	61,092
กลับรายการผลขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	(2,154)	(34,622)	(2,154)	(34,622)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	4,576	6,731	4,245	6,814

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ	755,489	(1,030,173)	667,362	(1,011,454)
ค่าสินค้าสำเร็จรูปที่ซื้อ	75,445	87,479	-	-
วัตถุดิบที่ใช้ไป	3,678,916	5,755,319	3,669,527	5,746,884
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	276,159	258,608	223,138	208,877
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	125,041	137,974	111,188	121,990
ผลขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	3,713	83,110	3,713	83,134
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	6,532	7,626	6,164	7,626

17. เงินปันผล

เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2566 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทมีมติให้จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 1.40 บาท เป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 818.60 ล้านบาท โดยถือเป็นการจัดสรรกำไรของปี 2565 เงินปันผลนี้ได้จ่ายแล้วในเดือนพฤษภาคม 2566

เมื่อวันที่ 25 มีนาคม 2565 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทมีมติให้จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 1.70 บาท เป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 994.09 ล้านบาท โดยถือเป็นการจัดสรรกำไรของปี 2564 เงินปันผลนี้ได้จ่ายแล้วในเดือนเมษายน 2565

ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทย่อยได้มีมติให้จ่ายเงินปันผลจากการจัดสรรกำไรของปี 2565 ให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทย่อย โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	วันที่ประชุม ผู้ถือหุ้นสามัญ	หน่วย : พันบาท			จำนวนเงิน รวม
		เงินปันผล ต่อหุ้น	เงินปันผลจ่ายแก่ ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	
		(บาท)	บริษัทใหญ่		
บริษัท เอ็น.ไอ. เอ็ม. จำกัด	26 เม.ย. 2566	3.70	23,588	22,662	46,250
บริษัท เอ็มซี อะโกร-เคมีคัล จำกัด	30 มี.ค. 2566	10.00	5,000	-	5,000
			28,588	22,662	51,250

ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทย่อยได้มีมติให้จ่ายเงินปันผลจากการจัดสรรกำไรของปี 2564 ให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทย่อย โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	วันที่ประชุม ผู้ถือหุ้นสามัญ	หน่วย : พันบาท			จำนวนเงิน รวม
		เงินปันผล ต่อหุ้น	เงินปันผลจ่ายแก่ ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	
		(บาท)	บริษัทใหญ่		
บริษัท เอ็น.ไอ. เอ็ม. จำกัด	26 เม.ย. 2565	3.95	25,181	24,194	49,375
บริษัท เอ็มซี อะโกร-เคมีคัล จำกัด	20 เม.ย. 2565	20.00	10,000	-	10,000
			35,181	24,194	59,375

18.2 รายการระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

18.2.1 ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

ประเภทรายการ/ซื้อบริษัท	ความสัมพันธ์	หน่วย : พันบาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565
ลูกหนี้การค้า					
TCCC Myanmar Limited	บริษัทย่อย	-	-	175,963	71,348
		-	-	175,963	71,348
ลูกหนี้อื่น					
บริษัท เอ็น.ไอ.เอ็ม. จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	937	950
บริษัท เอ็มซี อะโกร-เคมีคัล จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	23	67
TCCC Myanmar Limited	บริษัทย่อย	-	-	3,002	1,874
		-	-	3,962	2,891
เจ้าหนี้การค้า					
โซจิตลี คอร์ปอเรชั่น	ผู้ถือหุ้นใหญ่	3,698	5,131	-	-

18.2.2 รายการค้ากับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 2565 ประกอบด้วย

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

ประเภทรายการ/ซื้อบริษัท	ความสัมพันธ์	หน่วย : พันบาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2566	2565	2566	2565
รายได้จากการขายและการให้บริการ					
TCCC Myanmar Limited	บริษัทย่อย	-	-	205,987	132,774
		-	-	205,987	132,774
รายได้อื่น					
บริษัท เอ็น.ไอ.เอ็ม. จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	4,113	3,897
บริษัท เอ็มซี อะโกร-เคมีคัล จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	10	10
TCCC Myanmar Limited	บริษัทย่อย	-	-	1,655	953
		-	-	5,778	4,860
เงินปันผลรับ					
บริษัท เอ็น.ไอ.เอ็ม. จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	23,588	25,181
บริษัท เอ็มซี อะโกร-เคมีคัล จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	10,000
		-	-	23,588	35,181
ค่าซื้อ					
โซจิตลี คอร์ปอเรชั่น	ผู้ถือหุ้นใหญ่	437	3,760	-	-
ค่าตอบแทนผู้บริหารและกรรมการ	ผู้บริหารและกรรมการ	13,123	11,227	12,762	10,735

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	หน่วย : พันบาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2566	2565	2566	2565
รายได้จากการขายและการให้บริการ					
TCCC Myanmar Limited	บริษัทย่อย	-	-	283,035	274,838
		-	-	283,035	274,838
รายได้อื่น					
บริษัท เอ็น.ไอ.เอ็ม. จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	8,347	8,052
บริษัท เอ็มซี อะโกร-เคมีคัล จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	20	27
TCCC Myanmar Limited	บริษัทย่อย	-	-	4,033	1,874
		-	-	12,400	9,953
เงินปันผลรับ					
บริษัท เอ็น.ไอ.เอ็ม. จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	23,588	25,181
บริษัท เอ็มซี อะโกร-เคมีคัล จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	5,000	10,000
		-	-	28,588	35,181
ค่าซื้อ					
โซจิตลี คอร์ปอเรชั่น	ผู้ถือหุ้นใหญ่	4,010	3,760	-	-
ค่าตอบแทนผู้บริหารและกรรมการ					
	ผู้บริหารและกรรมการ	24,488	22,962	24,091	22,428

การซื้อและการขายกับบริษัทย่อยและ โซจิตลี คอร์ปอเรชั่น ราคาและเงื่อนไขเป็นไปตามที่ตกลงกันระหว่างผู้ซื้อและผู้ขายโดยอ้างอิงตามราคาตลาด

19. ภาระผูกพันและหนี้สินค้ำประกัน

- 19.1 บริษัทมีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 61.14 ล้านบาท และ 75.43 ล้านบาท ตามลำดับ
- 19.2 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าสินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำในงบการเงินรวมจำนวน 8.05 ล้านบาท และ 15.15 ล้านบาท ตามลำดับ
- ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าสินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำในงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 5.33 ล้านบาท และ 8.03 ล้านบาท ตามลำดับ
- 19.3 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทได้รับวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินในประเทศหลายแห่ง ประกอบด้วยเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น เลตเตอร์ออฟเครดิต สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและหนี้สินค้ำประกัน บริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งใช้ที่ดินส่วนปรับปรุงที่ดินและอาคาร เป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 8)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 วงเงินสินเชื่อคงเหลือที่ยังไม่ได้เบิกใช้ ประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท					
	สกุลเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565
วงเงินสินเชื่อ*	บาท	11,285.14	11,608.06	11,113.44	11,400.09
	ดอลลาร์สหรัฐ	35.21	35.20	30.00	30.00
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	บาท	3,284.07	4,330.64	3,267.94	4,312.60
	ดอลลาร์สหรัฐ	155.25	162.87	147.86	155.78
หนังสือค้ำประกัน	บาท	90.79	90.79	90.79	90.79

* บริษัทสามารถทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากับบางธนาคารเท่ากับสินเชื่อสำหรับเลตเตอร์ออฟเครดิตและทรัสต์วิธีของธนาคารนั้น

- 19.4 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารซึ่งไม่มีหลักประกัน ดังนี้

หน่วย : พันบาท				
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565
หนังสือค้ำประกันไฟฟ้า	9,381	9,381	9,206	9,206

- 19.5 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีภาระผูกพันจากการเป็นผู้ค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นและวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงิน 12 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (หรือเทียบเท่า 428.99 ล้านบาท) และจำนวนเงิน 12 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (หรือเทียบเท่า 416.80 ล้านบาท) ตามลำดับ (ดูหมายเหตุข้อ 11)

- 19.6 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทไม่มีภาระผูกพันจากการให้ธนาคารในประเทศออกเลตเตอร์ออฟเครดิต

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันจากการให้ธนาคารในประเทศออกเลตเตอร์ออฟเครดิตเป็นจำนวนเงิน 0.06 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (หรือเทียบเท่า 2.06 ล้านบาท) และ 0.06 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (หรือเทียบเท่า 2.00 ล้านบาท) ตามลำดับ

20. การดำเนินงานที่มีลักษณะเป็นฤดูกาล

บริษัทประกอบธุรกิจหลักในการผลิต นำเข้า ส่งออก และจำหน่ายปุ๋ยเคมีสูตรต่าง ๆ รายได้หลักของบริษัทเกิดขึ้นตามฤดูกาลภายในรอบระยะเวลาทางการเงิน โดยเกิดขึ้นมากในช่วงงวดไตรมาสที่สองและสามของแต่ละปี บริษัทรับรู้รายได้หลักดังกล่าวเมื่อเกิดขึ้นจริงในไตรมาสนั้น ๆ เพื่อเป็นข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติม รายได้ ต้นทุนขายและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสิบสองเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 2565 ได้นำมาแสดงไว้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
	หน่วย : พันบาท			
รายได้จากการขาย	12,124,032	11,712,540	11,556,741	11,299,055
รายได้จากการให้บริการ	134,430	134,384	-	-
ต้นทุนขาย	10,743,430	10,186,439	10,355,852	9,929,713
ต้นทุนการให้บริการ	40,883	37,283	-	-
การแบ่งปันกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	735,146	884,754	741,008	919,561

21. ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานแยกตามส่วนงาน

บริษัทประกอบธุรกิจหลักในการผลิต นำเข้า ส่งออกและจำหน่ายปุ๋ยเคมีสูตรต่าง ๆ โดยบริษัทย่อยประกอบธุรกิจหลักในการผลิต นำเข้า และจำหน่ายปุ๋ยเคมีสูตรต่าง ๆ สารละลาย เคมีภัณฑ์ บริการให้เช่าและอื่น ๆ ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานแยกตาม ส่วนงานของบริษัทและบริษัทย่อยสามารถจำแนกได้ตามนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

	รับรู้ ณ เวลาใด เวลาหนึ่ง	รับรู้ตลอด ช่วงเวลา	รายได้และ รายได้อื่น	กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม	หน่วย : พันบาท สินทรัพย์ที่ใช้ ในหน่วยงาน
ส่วนงานปุ๋ยเคมีเกษตร					
- รายได้จากการขาย	3,665,688	-	3,665,688		
- รายได้อื่น	64,124	26,830	90,954		
	3,729,812	26,830	3,756,642	331,788	12,746,985
ส่วนงานบริการให้เช่า					
- รายได้จากการบริการ	-	31,142	31,142		
- รายได้อื่น	127	277	404		
	127	31,419	31,546	13,432	221,433
ส่วนงานอื่น ๆ					
- รายได้จากการขาย	73,939	3,439	77,378		
- รายได้อื่น ๆ	456	139	595		
	74,395	3,578	77,973	1,256	289,694
หัก รายได้ระหว่างส่วนงาน			(235,382)		
รวมรายได้			3,630,779		
กำไรก่อนภาษีเงินได้				346,476	
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				(65,307)	
กำไรสำหรับงวด				281,169	
					13,258,112
หัก สินทรัพย์ระหว่างส่วนงาน					(539,066)
สินทรัพย์รวม					12,719,046
หัก ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในกำไร					
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				(5,271)	
ผลแตกต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจาก					
การแปลงค่างบการเงินของ					
บริษัทย่อยในต่างประเทศ				2,359	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของ					
บริษัทใหญ่				278,257	
สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566					12,719,046

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

	รับรู้ ณ เวลาใด เวลาหนึ่ง	รับรู้ตลอด ช่วงเวลา	รายได้และ รายได้อื่น	กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม	หน่วย : พันบาท สินทรัพย์ที่ใช้ ในหน่วยงาน
ส่วนงานปุ๋ยเคมีเกษตร					
- รายได้จากการขาย	5,522,244	-	5,522,244		
- รายได้อื่น	41,202	43,944	85,146		
	5,563,446	43,944	5,607,390	292,628	12,746,985
ส่วนงานบริการให้เช่า					
- รายได้จากการบริการ	-	63,188	63,188		
- รายได้อื่น	303	503	806		
	303	63,691	63,994	28,782	221,433
ส่วนงานอื่น ๆ					
- รายได้จากการขาย	113,231	4,561	117,792		
- รายได้อื่น ๆ	1,657	139	1,796		
	114,888	4,700	119,588	(4,474)	289,694
หัก รายได้ระหว่างส่วนงาน			(324,093)		
รวมรายได้			5,466,879		
กำไรก่อนภาษีเงินได้				316,936	
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				(62,277)	
กำไรสำหรับงวด				254,659	
					13,258,112
หัก สินทรัพย์ระหว่างส่วนงาน					(539,066)
สินทรัพย์รวม					12,719,046
หัก ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในกำไร					
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				(11,324)	
ผลแตกต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจาก					
การแปลงค่างบการเงินของ					
บริษัทย่อยในต่างประเทศ				(36,157)	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของ					
บริษัทใหญ่				207,178	
สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566					12,719,046

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

	หน่วย : พันบาท				
	รับรู้ ณ เวลาใด เวลาหนึ่ง	รับรู้ตลอด ช่วงเวลา	รายได้และ รายได้อื่น	กำไร เบ็ดเสร็จรวม	สินทรัพย์ที่ใช้ ในหน่วยงาน
ส่วนงานปุ๋ยเคมีเกษตร					
- รายได้จากการขาย	4,478,389	-	4,478,389		
- รายได้อื่น	79,492	16,128	95,620		
	4,557,881	16,128	4,574,009	514,065	14,588,676
ส่วนงานบริการให้เช่า					
- รายได้จากการบริการ	-	31,960	31,960		
- รายได้อื่น	252	171	423		
	252	32,131	32,383	14,757	229,132
ส่วนงานอื่น ๆ					
- รายได้จากการขาย	64,672	1,174	65,846		
- รายได้อื่น ๆ	633	55	688		
	65,305	1,229	66,534	2,972	288,820
หัก รายได้ระหว่างส่วนงาน			(172,921)		
รวมรายได้			4,500,005		
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				531,794	
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				(103,348)	
กำไรสำหรับงวด				428,446	
					15,106,628
หัก สินทรัพย์ระหว่างส่วนงาน					(583,893)
สินทรัพย์รวม					14,522,735
หัก ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในกำไร					
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				(5,774)	
ผลแตกต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจาก					
การแปลงค่างบการเงินของ					
บริษัทย่อยในต่างประเทศ				5,601	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของ					
บริษัทใหญ่				428,273	
สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565					14,522,735

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

	รับรู้ ณ เวลาใด เวลาหนึ่ง	รับรู้ตลอด ช่วงเวลา	รายได้และ รายได้อื่น	กำไร เบ็ดเสร็จรวม	หน่วย : พันบาท สินทรัพย์ที่ใช้ ในหน่วยงาน
ส่วนงานปุ๋ยเคมีเกษตร					
- รายได้จากการขาย	6,129,866	-	6,129,866		
- รายได้อื่น	47,652	27,388	75,040		
	6,177,518	27,388	6,204,906	408,285	14,588,676
ส่วนงานบริการให้เช่า					
- รายได้จากการบริการ	-	63,058	63,058		
- รายได้อื่น	652	343	995		
	652	63,401	64,053	29,464	229,132
ส่วนงานอื่น ๆ					
- รายได้จากการขาย	126,472	2,989	129,461		
- รายได้อื่น ๆ	790	55	845		
	127,262	3,044	130,306	4,593	288,820
หัก รายได้ระหว่างส่วนงาน			(320,038)		
รวมรายได้			6,079,227		
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				442,342	
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				(88,830)	
กำไรสำหรับงวด				353,512	
					15,106,628
หัก สินทรัพย์ระหว่างส่วนงาน					(583,893)
สินทรัพย์รวม					14,522,735
หัก ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในกำไร					
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				(11,558)	
ผลแตกต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจาก					
การแปลงค่าเงินของ					
บริษัทย่อยในต่างประเทศ				6,355	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของ					
บริษัทใหญ่				348,309	
สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565					14,522,735

22. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน

22.1 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าหลายสัญญากับสถาบันการเงินในประเทศหลายแห่งเพื่อป้องกันความเสี่ยงบางส่วนของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ข้อมูลเกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน มีดังต่อไปนี้

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า				ระยะเวลา ที่เหลือ (วัน)	มูลค่ายุติธรรม กำไร (ขาดทุน) (พันบาท)	ลำดับชั้น มูลค่ายุติธรรม
	สกุลเงิน	จำนวนเงิน (พัน)	อัตราแลกเปลี่ยน ตามสัญญา (บาท)			
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566						
บริษัท	ดอลลาร์สหรัฐ	24,387	34.5124	80 - 365	28,435	ลำดับ 2
บริษัทย่อย	ดอลลาร์สหรัฐ	231	34.1243	14 - 102	287	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565						
บริษัท	ดอลลาร์สหรัฐ	1,122	36.2163	31 - 214	(1,718)	ลำดับ 2
บริษัทย่อย	ดอลลาร์สหรัฐ	463	34.8662	37 - 180	(337)	

สัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า				ระยะเวลา ที่เหลือ (วัน)	มูลค่ายุติธรรม กำไร (ขาดทุน) (พันบาท)	ลำดับชั้น มูลค่ายุติธรรม
	สกุลเงิน	จำนวนเงิน (พัน)	อัตราแลกเปลี่ยน ตามสัญญา (บาท)			
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566						
บริษัท	ดอลลาร์สหรัฐ	2,102	33.7772	27 - 188	(4,539)	ลำดับ 2
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565						
บริษัท	ดอลลาร์สหรัฐ	2,230	33.1392	20 - 173	(3,723)	ลำดับ 2

22.2 สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ซึ่งส่วนหนึ่งอยู่ภายใต้สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อบริหารความเสี่ยงเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ดังต่อไปนี้

			หน่วย : พัน	
			สินทรัพย์เงินตราต่างประเทศ	
			สกุลเงิน	จำนวนเงิน
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566				
	บริษัท	ดอลลาร์สหรัฐ		2,192
	บริษัทย่อย	ดอลลาร์สหรัฐ		31
		จัต		8,715,499
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565				
	บริษัท	ดอลลาร์สหรัฐ		2,495
	บริษัทย่อย	ดอลลาร์สหรัฐ		229
		จัต		2,265,480

หน่วย : พัน

	หนี้สินเงินตราต่างประเทศ	
	สกุลเงิน	จำนวนเงิน
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566		
บริษัท	ดอลลาร์สหรัฐ	24,470
บริษัทย่อย	ดอลลาร์สหรัฐ	373
	จำกัด	930,316
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565		
บริษัท	ดอลลาร์สหรัฐ	1,532
บริษัทย่อย	ดอลลาร์สหรัฐ	226
	จำกัด	357,948

23. การจัดประเภทรายการใหม่

รายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดปัจจุบัน การจัดประเภทรายการดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิและส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้ การจัดประเภทรายการใหม่มีดังต่อไปนี้

หน่วย : พันบาท

รายการ	การแสดงผลรายการที่แสดงไว้เดิม	การแสดงผลรายการในงวดปัจจุบัน	งบการเงินรวมและ	
			งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			สำหรับงวดสาม	สำหรับงวดหก
			เดือนสิ้นสุดวันที่	เดือนสิ้นสุดวันที่
			30 มิถุนายน 2565	30 มิถุนายน 2565
ค่าตอบแทนกรรมการ	ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	ค่าตอบแทนผู้บริหารและกรรมการ	822	2,383

24. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 2 สิงหาคม 2566 ซึ่งเป็นวันสิ้นสุดการทำคำเสนอซื้อเพื่อซื้อหุ้นทั้งหมดของบริษัท โดยผู้ทำคำเสนอซื้อ Sojitz Corporation ("Sojitz") และบริษัท ไอเอสทีเอส (ไทยแลนด์) จำกัด ("ไอเอสทีเอส") ได้รับซื้อหุ้นเพิ่มจำนวนร้อยละ 14.47 จากเดิมที่ถือหุ้นรวมทั้งสองบริษัทร้อยละ 83.46 เป็นร้อยละ 97.93 และคาดว่าจะดำเนินการเพิกถอนหลักทรัพย์ของกิจการออกจากการเป็นบริษัทจดทะเบียนตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยแล้วเสร็จในเดือนสิงหาคม 2566

25. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2566